
TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「つなげようロータリーの  ! 」（＝和・輪）
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和4年5⽉30⽇発⾏ 第711号
2021・2022年度 No.38 

本⽇のプログラム

令和4年5⽉30⽇
卓話『Beyond SDGs︓リジェネラティブな未来のために「今」求められる企業

の変⾰』
⼀般社団法⼈Earth Company 代表理事 濱川 明⽇⾹様

場所:グランドハイアット東京 

ご略歴

ボストン⼤学卒業後、外資系コンサルティング会社プライスウォーターハウスクーパーズに勤務。⼤
学最後の年にサモアで海⾯上昇の影響を目の当たりにしたことから、ハワイ⼤学⼤学院にて太平洋諸
国における気候変動研究で修⼠号取得。

2009年サモア沖⼤地震、2011年東⽇本⼤震災で緊急・復興⽀援活動に従事。その後、気候変動NGO
の副代表を務めつつ、マサチューセッツ⼯科⼤学の気候変動解決策を世界から募るイニシアチブ運営
に参画しつつ、コーネル⼤学経営⼤学院MBAマーケティング戦略プログラム修了。2014年、次世代
につなぐ未来の創⽣を目的にチェンジメーカーを⽀援・育成する⼀般社団法⼈Earth Companyを夫
と設⽴。2019年、バリ島ウブドにエシカルホテルMana Earthly Paradiseをオープン。現在はバリ島
で4⼈の⼦供を⾃然育児しつつ、Earth Companyとエシカルホテルを運営する。

2014年ダライ・ラマ14世より「Unsung Heroes of Compassion（謳われることなき英雄）」受
賞、2018年⽶国Newsweek誌の「Women of the Future」に世界で活躍する⽇本⼥性として⽇本政
府の推薦により掲載。2021年同誌「世界に尊敬される100⼈の⽇本⼈」に掲載、2022年Asia 21 
Young Leadersに選出。



令和4年5⽉23⽇クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

皆様、こんにちは。

5/21ロータリ－・ファミリ－・ホ－ムカミングデ－が開催され、京都精華⼤学前学⻑・元⽶⼭奨学⽣のウスビ・サコ⽒
の基調講演が⾏われ、WEBにて拝聴させて頂きました。

思えば2011年当時、呉修喆さんをホストクラブとして迎えました。呉さんは現在、広島の「奈良⽂化財研究所」で副
研究員として勤務され、とても元気なご様⼦でした。

⽶⼭記念奨学会は、「⽇本と世界を結ぶ懸け橋」であることを改めて感じました。

いよいよ年度末に近づいてまいりました。今年度の卓話は、本⽇を含めて5⽉30⽇迄の2回で終了致します。

なお、本⽇は国際2750地区⽶⼭記念奨学委員⻑宮崎陽市郎様の卓話がございます。

どうぞ宜しくお願い致します。

宮崎記念奨学委員⻑、素晴らしいお話をありがとうございました。私も⽶⼭奨学委員会の活動に参加させて戴いた経験
があり、改めて⽶⼭奨学委員会の理念と、国際社会に対する貢献の⼤きさについて認識させて戴きました。皆様も、⽶
⼭奨学委員会についてのご理解を深められたと思います。なお⼀層のご協⼒をお願い致します。

(記:柏原会⻑)

幹事報告

1. ⼭の⼿東グループ合同例会の寄付⾦のご連絡
去る4⽉21⽇に⾏った⼭の⼿東グループの合同例会の件ですが、開催にあたって各クラブが負担した⼈頭分担
⾦から、経費を差し引いた残額につきまして、会⻑・幹事間で協議し決定のうえ、ポリオプラスへ寄付いたし
ましたので、ご報告します。
六本⽊からは14,495円、⼭の⼿東グループ全体で163,998円を寄付したとのことです。
以上、お知らせいたします。

2. 六本⽊クリーンアップについて
先週もお伝えしたとおり、5⽉28⽇（⼟）午前9時から六本⽊クリーンアップが開催されます。
まだ定員に余裕があるようです。
登録締切は5⽉25⽇までです。以前にお送りしたメールに記載されたWEBページでご登録いただくか、事務局
までご連絡ください。

3. 今年度の活動報告の件
先週ご案内した活動報告の件ですが、委員⻑の皆様からご提出いただきました。ありがとうございました。

以上

(記:⾼倉幹事)

ニコニコBOX情報

淺⽥ 豊久さん

地区⽶⼭記念奨学委員⻑宮崎様の卓話を楽しみにして居ります

池⽥ 泰義さん

宮崎陽市郎様本⽇の卓話たのしみにしています。よろしくお願い致します。



今村 道⼦さん

良いお天気で気持ちが良いですね。宮崎様、本⽇の卓話、よろしくお願い致します

柏原 玲⼦さん

本⽇、宮崎陽市郎様の卓話、楽しみにしております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

⼤橋 裕治さん

本⽇の宮崎陽市郎様の卓話を楽しみにしておりました。どうぞよろしくお願い申し上げます。

齋藤 明⼦さん

宮崎⽶⼭奨学委員⻑。本⽇はお忙しい中、お越しくださりありがとうございます。卓話楽しみにしております。

宇佐⾒ 千嘉さん

宮崎陽市郎様本⽇の卓話をよろしくお願い申し上げます。

渡辺 美智⼦さん

⼟曜⽇開催致しました、「Re-Connectロータリーファミリーホームカミングデー」クラブよりたくさんの⽅にご参加
頂きありがとうございました。感謝です。宮崎委員⻑＆ガバナーノミニー様、連⽇お世話様です。

5⽉23⽇ 合計 22,000円 累計 1,620,000円 



5⽉23⽇のお⾷事

5⽉23⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 32名(63%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 2名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和4年6⽉13⽇
本年度を振り返って
各委員⻑
場所:グランドハイアット東京 


